
в целях IIС·

рганизаЦИII

)ые КОМИС­

ел а в вид.у.

зремеННD с >
ясно, ЧТО

: юридичес·

ды ее дe,~e· f
)на настоя· :
тщательно· '
кларации 11"

аЛЫlейшего

IЬНЫХ заме·'

Комиссия

д пактом, 11 '

'енеральной

пет реШlН,

деклара· !
готова при.;

что ее стра·

ту о правах

~урировал Б

нам на рас·'

:ь. Она вне·,

1у вопрос}'

!Нт, что его:

~KT деклара·'

1. Хотя це.чо

альные IЮр'

язательстаа,

ю ценность,

,сиовой при!

IeHHbIX Иа·!

человека,

\1атриваты~я

икцию гос)'·.

дца поддер·:

виде. !
Э51вляет, Чk

1, пожалуй,

цей сеССИ:1 j

жении че,10-)

е.

на рассмот

)вать лоnра

ларации JjJ,

,ства, за не!"

орый бy;tе:;

ва, но I{ОЮ;

воречить ~y

.тических [о:

ед о,ста вляю"
деклараЦi\(

lе, что

права

тшшмобразом, идет вровень с прогрессом, ко­

торого достигло человечество в первой половине

веI<Э.

Представитель Артентины 'говорит, что декла­

рация должна содержать перечисление ,социаль­

ных праlВ, сфОРМУЛИР'ова'ЮIЫХ так ясно и просто,

t[тобы каждый мог 'их понять. В ней таI<iже дол­

жны, возможно в отдельной главе, перечислять­

ся социальные обнзанности, которые должны

взять на себя люди, если они хотят, чтобы им

были гарантированы ,соответствующие права.

l(аждаlЯ статья деКЛqрации должна быть совер­

шенно панятной, то е,сть не требующей разъясне­

ний, и осуществимой. Наконец, декларация дол­

Ж'на 'быть в равн'ой степени лрименимой как к

народам, являющимся членами Организации

Объединенных Наций, так и к народам госу­

да рств, не входящих в Организацию, соответст­

венно должны приниматься во внимание тради­

ЦИИ и правовые системы последних.

Члены Комитета отвечают перед своими наро­

да ми; 'они н,е могут вернуть,ся с 'настоящей сес­

сии с пустыми рука,ми. ОНИ должны О']1кликнуть­

ся ·на гражданские и социальные чаяния чело­

вечества и принять декла'рацию прав человека,

IЮТОрУЮ ожидает ,весь мир.

В за[{лючение представитель А,ргентН'ны воз­

дает должное представителю ,соединенных Шта­

тов, г-же Рузвельт, ,неутомимые усилия I(ОТОРОЙ

Б значительной ,сте.пениобеспечили превосход-

ное качество проекта декларации. ,
Г-Н КОНТОУМАС (Греция) говорит, что пред­

стаюнтелю Греции нет особ.ой необходимости из­

лагать вз,гляДы его страны на права человека;

народ Греции стремился к этой священной цели

с древнейших времен. Можно с[{азать, что и сей­

час он продолжает к ней стремиться.

Д,елегация Греции ПОlддерживает общие прин­

цн.пы пр,оекта декларации, хотя и оставляет за

-собой право снова .выступить при подробном об­

су>кдении документа.

г -н РАМИРЕС МОРЕНО (Колумбия) опра­

шивает, можно ли лрер'вать заседание, с тем что­

бы он и другие представители м,огли более под­

р(}бно изучить проект декларации.

г -Н САНТА-КРУС (Чили) вносит, согласно

правилу 107 правил процедуры, официальное

I1редложение прер'вать заседание.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, заверив представителя

АРГЕНТИНЫ, что ему будет дана возможность

снова выступить, если он того пожелает, ставит

Ra 'ГЮЛО1сование предложение прервать заседа­

нне .

предложенuе nРШiUмается 27 голоса.МИ nро­
7'Ц/) 8 при 15 воздер:JlсаВUlихся.

Заседание закрывается в 1G час. 30 мин.

21

ДЕВЯНОСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Пятница, 1 октября 1948 года, 10 цае. 30 мин.

Дворец ШаЙо. Парuж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

11. Проект международной декларации

прав человека (Е/800) (продолжение)

Г-Н КАРРЕРА АНДРАДЕ (Эlшадор) говорит,

что он голосовал за то, чтобы сделать пе.рерьш

на предыдущем заседании, потому что считал,

что Комитет коснулоясамой сути вопроса о

правах человека, и необходимо время, чтобы об­

думать его. Международная декларация прав че­

ловека ЯiВлнется наиболее важным документом

века и по ,сущест,ву высшим выражением челове­

чесК'ой совести.

Права человека не знают национаЛЬНbIХ гра­

Н'ИЦ;Оl'сюда - грО'мадная важность, которую

приобретает ,настоящее обсуждение. Впервые

пятьд'есят 8'осемь государс1'В, представители пя­

ти континентоiВ, собрались вместе, чтобы обсу­

дить человеческие судьбы и на 11ТН средства сде­

лать его жизнь более полной.

Не может быть лучшего места для ,проведения

так'ого совещания, чем Франция, поск,ольку она

является родиной человеческих прав. Последу­

ющие за этим преюш должны послужить осно­

вой для создания подлинной хартии п.рав чело­

века. Международная хартия прав - декларация

и пакт - явится хорошо составленным н недели­

мым целым, поэтому представитель Эквадора ие

намерен делать опрометчивых шагов, направлен­

ных на раздельное принятие декларации.

Несмотря на то что Комиосии по права'м чело­

века O.J<азывалась п,омощь сост,ороны групп ра­

ботников умственного и физнчеСIЮГО труда, пред­

ста.вленныЙ проект далек от совершенства, да

этого и 'нельзя было ожидать. Потребуется мно­

го времени для усовершенствования этого меж­

дуна,родного ilI,'OKyMeHTa. А затем ,потребуется

много энтузиаiзма, Ч110бы добитьоя его ПрННЯТI!Я.

НеобхоДИlМЫЙ минимум человеческих .прав бы.rl

бы гарантирован, еслн бы J< положенням CTaTbl!
3 или п ,отделыIеe пу!шты М'ОЖИО было 'бы доба­

вить право lIа Т'руд, отдых, свободу мыслей н ре­

лигии. Человечество боре11СЯ за мирное цивили­

зо'ванное существование. Войиа - это варварст­

во, и хотя бы во имя будущих IПОI<олений должно

быть сделано все воз'можное для урегулироваIIЮI

существующих можду двумя блоками пропIВО­

речий и устранени,я возможности смерти от

атомной бомбы.

Эква'Дор я,вляетсп частыоов,огоo KOIIT!I[[C[[Ta.

I<,СТОРЫЙ черпает свое J300душеВJIеШIе IIЗ амери­

канского Билля о правах. Поэтому Эквадор п'од­

держит принятие декларации.

Г-жа ИКРАМУЛЛА (ПаIшстан) заНl3ляет,что'
делегацип ПЭКИС'l'1lна полностью поддерживает

II,ринятие деКJldрации, потому что ,вернт в до­

стоинство и ценность человека. Необходимо,

чтобы народы всего мира признали существопа-

TaJ(Jj~1 образом, идет BPOBCI-Jb с прогрессом, ко­

торого доспrгло челов~чество в первой ПОJ(ОВ\1lIС

века.

Представнте.~ь Аргентнны 'говорит, что де.КJlа­

рация дою](на содержать перечисленне ,социаль­

IibIX нра,в, сфОРМУJlнрова'нных так ясно и просто,

'ITo6bI I\аждый МОГ I!Х пон>\Ть. В ней таюже дол­

ж:ны, возможно в отдельной главе, переЧИСЛ51Ть­

С:Я социалЬ.ные обяэанности, I,OTOpl>Je ДОЛЖНЫ

!lЗЯТЬ на c~6H ЛЮДИ, если они хотят, чтобы 'им

были ,гарантироваНbI ·соответствующие права.

КаЖlа'я статья деКЛ<J.рации должна быть совер­

шеНIIО ilОНЯТfroй, ТО есть не требующей разъясне­

ний, и ОСУЩССТlJИМОЙ. Наконец, }~еl(ларiJЦНЯ дол­

Ж'i'lа 'быть в равН'ой Степени применимоfj как к

народам, ЯВЛfl1ОЩИМСЯ: членаМИ Организации

ОбъединеllПЫХ: Наrmй, так If [, народам госу­

дарств, не ВХОД>IЩltх в Органнзацию, соответст­

венно должны ПРИНJ1М<\ТЬСЯ во внимание тради­

IЩИ и правовые снстемы лослеДIJИХ.

Члены Комитета отве-'1ают 11еред своими наро­

дами; 'они не могут neplIYTbCn с 'настоящей се с­

~I!И с пустыми руками. ОНИ должны 01'],ЛИКНУТL,­

(Я ·на граждаНСЮ1е н социальные чаl\НИf! чеЛQ­

весн:оства н ПрИllЯТЬ декла'рацию нрав челооека,

!юторуlO Оil\fIД<tIOТ ,аесь м'Нр.

В заl(лю"еНlIе []редставнтель А,рге/1ТII'IIЫ воз­

дает доmтшое \iреJ~стапителю ,Соещ/нсняых Шта­

ТОВ, г-же Рузвельт, неутомимые усилнn l\Отарой

в знаЧflтельной СТЕ'.nени обеснечилн превосход­

ное !(ачество проекта де!(ларацни.

г-[{ КОНТОУМАС (ГреЩIЯ) гооорит, 'lто пред­

стаlUителю Греция нет особой [lеобхо;1,иМОСТИ из­

,~aгaTb uзтюЩЫ егостраны на права человека;

lIapo;!; Греции с'Г-ремился к этоfl СDященнои цели

с ;r;реВl[ейших Bpe"leH. Можно с.казать, 'по и сей­

'IH:: 011 продолжает I( ней стремиться.

Д,елегаUliЯ ГреЦИI( 11(),,\держиrзает общи[О JJРИ,Н­

щrлы пр,оекта деl(ларации, хотя и оставляет за

собой право снова оыступнть при подроБНDМ об·

Сjr)l<дении докумеllта.

г -[[ РЛМИРЕС МаРЕНа (Колумбия) спра­

шивает, Jl.ЮЖllO ЛИ лрервать заседание, с теМ что­

бы он и дрУI·не IIредста'Dнтелн MOГJН! более под­

робно изучить IlpoeJ(T деКЛilрашrи.

г -[! САНТА-КРУС (Чили) вносll1', согласно

пrавнлу 107 правил проп;едурh1, офrщиальное

Лрел.ЛОЖ~lнте прерват!> ззседаIlне.

п РЕДСЕДАТЕЛЬ, заверив 1Iредста13ителя

АРТЕНТИНЫ, что еыу будет дана ,ВОЗМОЖНОСт!>

CJюваВЫСТУIlИТЬ, есл!{ ОН того пожслает, стаВJlТ

на 'l~олосоваl1не предложение прервал, засе-да­

Иllе.

I7редло:жснuс IIРШiШtal!ТСя 27 голоса,ии n.ро­
'1'IШ 8 при 15 80зdержuвulUХСЯ

Ззсе:щнне заl\рываеТСf1 lJ 16 час :30 Щ[j(.

"

ДЕВЯНОСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

ПЯТf-lиl~а, 1 октября 1948 гоиа, 10 час. ЗА мин.
Дворец Шайо, l7арuж

Председатель: г-н Шар,~ь МАЛИК {Ливан)

11. Проект международной декларации

прав человека (Е/800) (nродолженuе)

Г-Н КАРРЕРА АНДРАДЕ (Эlшадор) говорит,

что он голосовал эа то, чтобы сделать ~е.рерЫD

на предыдущем заседаu[!И, потому что СЧJJтал,

что Комитет IШСНУЛс.я самой сути вопроса о

правах челorН~I(а, н необходимо вреМlI, чтобы об­

думать его. Международная декларашrя п'рав че­
лове!{а яrзлнеТС>1 наиболее ваЖfIЫ~\ ДО"уМентом

века и по ,существу ВЫСШИМ вы.ражеНIIСМ челове­

чесК'ой соnести.

Права человека не знают I-IаЦIJOнаЛbliЫХ гра­

ниц, отсюда - громад-нан важность, которую

прио,5ретает настоящее обсуждение. Впервые

пятьдесят восемь государсl'В, П'!JеДСТalJ'итеЛfl пя­

ти континентоl!3, собралнсь вместе, чтобы обсу·

дить 'lеловеческнЕ' су1tьбu( [( l-IаЙПI ер(,дства сде­

лать его ЖИЗНЬ 50леl' полrrоi'r.

Не может быть .'I}"lшего места для лроведеf!l{l1

такого сонещаllШl, '11::М ФраllЦШI, поек,ольку IJII<J
явл)]етс)] РОДИН'ОЙ 'lелове'JtСК!1Х JI'рав. Последу­

ющие за этим 11рЕ:НI1f1 должны послужить осно­

вой для создаНIlЯ ПОДЛНllНОЙ харТ1!Н [I.pae ЧСЛО­

пек<J.. Международная хартия ГlрЭlj - ШЖJIЭраЩJЯ

и [lа1П - Я!3Я1'ся хорошо составленным II Ilедеm(­

мым utлым, поэтому преДСТi:шитель ЭIiвдл.ора не

штмереl! дел.атl:з ОПРОМСТ'1НБЫХ шагов, ~1i111!J~lJJle[l­

ных на разделыroе принятне декларации

HeCMOTpnHa то что Комиссии по [rpaba-м 'lел()­

века ОJ{азывалась rюмоwь со стороны J'РУП[{ ра­

ботникОв УМСТElеlШОГu и фИЗfr'Ч~СI\О'ГО труда, прец­

ста,в,rтС1lНЫЙ проет{т да,~еl< от соDершеНСТDа, да

этого и ·нельзя было ОЖlj'Д8ТU. ПотребуеТСfl: ~11IО­

го времени для усоверШ['][СТfiов.аЮJ>I этого меж­

дуна,родного дщ(умснтз. А заJе~1 потребуетсл

м[[ого энтузиаЗ"lа, чтобы добl-lТЬс.n его ПРIIН>1ТiJЯ.

Необходимый ыинимум человечеСКI1)( [[рао GbI.1

бы гараНТИрОDан, ес.111 бы к 110ложе[IIНl\1 CTaTI,11
3 нли .(} ,от.J,еЛ[,llые НУШПЫ 1.1'011\110 былоriы ,з.[)\;з·

вить пра·130 )[а Т'руд, отдых, С130боду Mblc.rrcii 11 ре­

Л!НТН1. Чеi10вечеСТDО борет.ся за :'rшрНQС UlН!If.'IН­

зО'ва'нное сушеСТНOIзаllие Война - это В8рпарст­

00, и хотя бы ВО имя будущих 'f101{QлеШIl1 ДОлжно

быть сделано все IЗОЗМОЖl1Ое ДЛS1 урегулированиS1

сущестl3УЮЩИХ можду дпуМн блокащ[ [lрО1'III3П­

речий fl устранеlШЯ В03МОЖНОСТI[ С\1ерт!! ()т

атомной бомбы,

Э[(ва'!\Ор Я'[,Jlяетсн Ч<1СТI>IO flQI!O('() КШIТJIНСlпа,

Н'ОТОрЫЙ чернае1' свое 1J00душеnJll:II1rе IIЭ aMepll­
1{aJ-!СI,ОrО Билля о правах. П(}эт()му Эlшадор по.'~­

д(Срж~[т ПрИНЯТI{(' леr,ларацmJ.

Г-жа ИКРАМУЛJ1А (Паlшстан) З8i!ТJляет,'!ТО

делегацнн П,l1\ИСТ:ll!а ПОЛIIОСТЫО J!оддеl)ЖltDiJет

II,РНШIТне деl(.I!«раUf(И, потому что ,верит D ;1.0.
стоинство н uelHrOCTb человека. НеобхаДН\1D,

чтобы народы "сего Мl1ра признаМJ сущеСТ130Щ/-



ине норм цивилизованного поведения, ,<оторые

находили бы применение не только D области ме­

ждународных отношений, но и внутри страны.

Г-жа Июрамулла надеется, что декларация явит­

ся ПDВОрОТ.НЫМ пунктом В истории, столь же !Ва­

жны,' ,<ак работы Тома Пейна и Американская

декларация неза'ви,симости.

Когда бы ни ,возникла угроза свободе, равен­

ству и браТС1iВУ, божественное на'чало, заложен­

ное в человеке, проявит себя. Такие кризисы уже

возникали, но человек, созданный по образу и

подобию божию, спасет мир от рабства и обеспе­

чит создание новой и лучшей цивилизации.

Г-Н КАМПОС ОРТИС (Мексш<а) говорит,ЧТО

его правитель'ство глубоко заинтересовано в

том, чтобыпра'ва человека были торжественно

зак,реплены 'в международном документе. Еще

на коНференции в Сан-Франциско ,было выска­

зано предложение сделать декларацию прав'Че­

ловека дополнением к Уставу Организации

Объединенных Наций 1. Подобным обра­

зом страны Латинской Америки на конференции

в Боготе 2 ВЫСК8зались за то, чтобы эта декла­

рация была приложена к Заlключителъному а,кту.

У.важение прав человека явля-ется наСтоятель­

ной необходимостью, и чтобы добиться этого,

права должны быть определены. Поэтому пра­

вительство Ме'ксики признает большое значение

проекта декларации. Положения декларации не

будут содержать юридических обязательств, что,

однако, не снизит значения этого документа. В

ней будут определены права человека, ,<оторые

государства обязываются признавать, и она

послужит критерием, напрашляющим и 1100ЩрЯ­

ющим эти государства. В настоящее время труд­

но добиться большего.

Г-п Кампос: Ортис п,редлагает ВКЛЮЧИТЬ в де­

кларацию положение, аналогичное статье XVIII
Боготской деl<Ларации 3, которое обеспечивало

бы защиту личности законом от нарушения че­

ловеческих прав. Проект резолюции, находящий­

ся на рассмотрении Комитета, в целом приемлем,

и делегация Мексики готова совместно с други­

ми делегациями работать над его улучшением.

Г-Н ПЕРЕС сиеНЕРОС (Куба) напоминает

Комитету, что именно делегация Кубы решитель­

но iвыступала за включение декларации праIJ че­

ловека в У·став Организации Объединенных На­

ииЙ. Делегация Кубы за'нимала такvю же пози­

ПИЮ на первой ,сессии Генеральной- Ассамблеи.
Комиссия 110 пра·вам человека обстоятельно изу­
чила вопрос с технической ТОЧКИ зрения, поэто­

му пришло время принять 'декларацию. Однако

следует упомянуть не ТОЛЬКО об ОТJIИЧНОЙ работе

Комиссии, но и о том, что права человека были

сформулированы в Боготской декларации. Этот

документ ЯВJiяется результатом тщательной рабо­

ты, проделанной ЮРИДИlчеоким комитетом в те-

1 См. Доку,менты КOflфереllЦUU Объединенных Нации

по созданию },Jеждународной 6рганuэацuu, Сан-Францис­
ка, 1945 год, том Т, восьмая пленарная сессия,

2 См. AOl'yiIIeHT EjCN.4!122.
3 Там же,

22

-
чение многих лет. Более того, {lрнни'маВШIIе уча·

стие в коНференции в Баготе 'представители име·

ли преимущество изучить женеВСЮIЙ текст де· J

I<ларации,с которым они ,в основном согласны.!
!

Однако, по мнению представителя Кубы, текст, "
принятыйв Боготе, В ,некотором отношенин 60- (

• u П 'лее полныи, чем ж-еневсюш проект, и г-н Ерес!

Сиснер'ОС ,благодарен пред,ставителlO Чили за i
)i

ПОПЫТКУ внести 'в женевский проект некоторые I
принципы, содержащиеся iВ первоначальном тек· !

сте. Во время настоящей сесс.ии делегация Ку·:

бы сделает все от нее Iзависящее, чтобы уев-! 11

лия дiвадцати одной латнноамерш<а'нской респуб·,· р
лики были одобрены Генеральной Ассамблееl]. r л

Представитель Кубы предлагает создать под. i iI
~~омитет для ИЗУlЧения и сравнения этих двух т,ек· !{(

стов. Подкомитет, ВИДИМО, должен состоять 113 I(J

одиннадцати или tПяпшдцатн членов при соот,: 111
iВеТСТВУlOщем представнтельстве латиноамерн" Н
канских стран. r за

Г·'н Перес Сиснерос указывает, что в статье 1i
проекта резолюции констатирует·ся ,сам факт, а f )J,(

не изложение права, поэтому IBВIIДY ваЖНОСТII:' ЦII
этой статьи ее лу,чше всего включить в слеЦllа.~ь·! ун

ную Пlреа.мбулу. Допущеиа таюке некоторая пу·: в 1

таница волределениях лра,в и обязанностей; ;щl же

устранения этой путаницы БЫJIO бы желаТЕJJЬ' ТУI

Hы,' чтобы в TeНjCTe декларации достаточно яс-[ но,
но и точно определялись ,обязанности, что было, го

бы Jiо'гическим следствием 'статьи 27. I 601

Право .'на 'СВОб.ОДУ религ,ии ·следует ВКЛЮ'lIlТhI! IJЫ
отделшюи статьеи, а не помещать вместе с пра. раз
вам .на свободу мысли и ,совести 'в статье [6. i еор

нне

Статья 23 по .вопросу об обр азоваШIII неда·1 1,'
статоч'Но полна и может быть уточнена добав·

лением слов «по крайней мере» ПОСJiеСJiОIJ ({на·! l'Oe~

чалЬ'ное и среднее 'образование», как это сд.ела-: .'!Ов.

но в тексте Боготокой декларации. . сты
бор,

Социальные права также определены не соп· спеч
сем точно. Кроме того, в декла.раци·и должва

быть сделана ссылка на права женщии. П

Делегация Кубы хотела бы видеть 13 деI(лара.! IЮ 11
ИН,

ции положение о лра'ве челове!<а оказывать со·!

противление, как это записано IJ [<уБII'Ilс.каЙ 1,011': [ЮдЕ
оете

ституции. Следует признать, '!то орудие праВО'1 ". О\)яз
судия со временем может превратнться I! O/JV'. I [1I}а
дие угнетения, поэтому лнчность доюкна Ю1eтh t n
tПраuо оказывать сопротивлеиие. 1; за р

даре

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает в.нимание пред' (JT'i!el

ставителя Кубы на тот факт, что ,ПjJоект дс[\ла· ных

рации пересматривался в Лейк Соксессе после

Девятой международной J{оНфереиции aMeplj·. де
каНСJ{ИХ nосударств, .поэтомусоотвеТСТВУЮШII'I· Jlaгa(
положения Боготской декларации были приняты' ТОЩ,r
БО Енимание. . [(а!\ с

наСТII
Г-н ЛОУ (Южно-Африканский Союз) желает IIОСТII

быть п'олностыо уверенным, что после ПрИШIТIIЯ, Пр
0113

декларации не последует никаких lIеПрЩВIIден, МНТ

ных юридических и моральных обязательсщ с фlIиет

которыми некоторые страны не смогут согласитЬ' <)ТI '
ся Д • v 1, !Х.. екларация не ЯВ,lяется КОНIзенцнеll и ка, 'НО.lI1С



-

Он поздраlВJIяет Комиссию по нравам челове­

кас результатами ее ра,боты и сожалеет, что

Эк'ономичеокий 'и С'оциаЛЫIЫЙ Совет не нашел

нремени на своей ,седьмой сессии ра'с.смотреть

проект, представленный на рассмотрение Коми-

ны других людей. Прав-ильнее было бы не пы·

таться в,ключать СJIИШJЮМ много ненужных поло­

жений, которые могут быть приняты, а ограни­

чить деl<ларацию теми правами, которые фак­

тически существуют в мире в настоящее время.

Если права человека станут cliche или превра­

тятся в политический лозу.нг, это будет траге­

дией.

Г-жа БЕРНАрдина (ДОМИННII<знская Рес-

публика) говорит, что, хотя проект декларации

далеко неСО'вершенен, он является ценным до­

кументом, заслуживающим тщательного изуче­

ния. Она поздравляет Комиссию по нравам че­

ловека в связи 'с проделанной ею работой и осо­

бенно отмечает заслуги ее Председателя, г-жи

Руз'вельт, KJoto-рая ~BO многом содеЙlствоsаJlа бы­

строму принятию многнх п,реДJIO)I<:ений, внесен­

ных l\ОМИ'Соснем по пора,вам женщи·ны. Упомина­

ние о п'равах женщин в ,ряде статей проекта де­

кларации значнтельно ПОВЫСИЛО ценность дOI<У­

мента.

ПО мнению г-жи Берна'рДИНО, равные права,

естеСl1ве,нно, нала'гают и pa.BI-Iые обязаТIНiQСТИ, по­

этому ее делегация примет любую поправ.ку, на­

правленную на разъяснение этого ,положения.

Права, упомянутые в п,роекте декларации, уже

нашли отражение в !юн,ституции ее С11раны, ко­

торая является одн'ой из стра'н, ЛОДШ/lсавших

Боготскую декла'рацию. Ее деJlегация поддержит

пр,оект деклараци.и 'в его 'на-стоящем ,виде как ра­

бочий документ и будет готова принять любую

приемлемую поправку.

Г-,н МЭйБЭНК (Канада) заявляет, что нз вы­

ступлений лредьщущих ораторо,в ясно, 'Что все

представители твердо и искренне верят в идею

Пiра,в человека. Дю тех пор по!(а права человека

иооюнныесвободы не будут обеспечены во всем

мире, люди будут иметь мало доверия [( Органи­

зации Объединенных Наций. Во властн Комите­

та ,в'нести определенный вклад в дело улучшения

человеческой жизни. Бго ,страна ,не имеет наци­

ональной декларации П'ра'в человека, 'Но да,вние

традиции и ежедневная практика выработали ис­

креннее и глу6сжое стремление к ~ТJ.альнеЙшему

развитию прав чеЛ'овека.

В качестве при.мера IПОСТОЯННОЙ заинтересован­

ноети лра,витель:стваи наiрода!\а'нады в этом во­

просе г-н МэйбэНlК - при'Водит тот фа'кт, что не­

сколыю месяцев назад сенат и палата предста­

вителей l\анадысоздали объединенный п а.рл а­

мен'ГClК'ИЙ комитет дл.я изучения р а H'I-Ie'r,o текста

ПlJоекта декларации праlВ человека. Этот коми­

тет благоприятно отозвался об основных целях

проекта декларации и предложил неСI{ОЛЬКО по­

правок, ,на 'J(.OTOpbIX преД1ставитель Канады оста­

I-IQВИТСЯ несколько позже.

НlI<овая не имеет поэтому юридичеСIШГО значе­

ННН. ОднаlКО некоторые, возможно, будут наста­

Iшать иа истолковании ее положений в свете не­

которых положений Устава Организации Объе­

диненных Наций и, таким образом, Настаивать

на существовании юридических обязательств.

Более того, ТDЛЬЕЮ участники связаны конвенци­

efJ, в то время как 'Государства-'члены, воздер·

жаВllIиеся пр,и голосовании по декларации, тем

не менее остаются связанными ее положеннями.

ПраВIIтельство Южно-Афри.к3.НСI<О'ГО Союза

IlМceT достаточно веские прнчи,ны быть осто­

IJO)кным, прежде чем п,РИlIИJмать на себя какие­

лпбо обязательства, так' как в прошлом четкие

I{ ясные положения декларации п.реднамеренно

ilс!<вжались по политическим соображениям. Де­

кларация должна содержать только те основ­

ные п.рава, которые нашли 8'сеобщее признание.

Настоящий прое.кт декларации далеко выходит

за раМI<И общеП1ризнанных Iправ.

Делегация Ю~J(lI:ю-Африкан'ского Союза не мо­

жет нив lюей ме,ре принять положение деклара­

ЦИИ о том, что человеческое достоинство будет

унижено, если лицу будет отказано проживать

в kaI<om-тО определенном районе. Подобное поло­

жение ра03,РУШИТ .всю оонову -многорасовой струк­

туры IОжно-Африканского Союза Н, иесомнен­

Щ не будет отвечать и,нтересам менее развито­

го туземного населе.ния. Следует напомнить, что

большие пространства на территории этой стра­

ны отведены и,сключитель,но для Il'Ользования и

развития неев,ропейС'ко'го 'на,селения, и ни одии

европеец не получит ,разрешения на приобрете­

Hlle ИЮI занятие земли на этих 'пространствах.

Кроме того, право у,частвовать 'в управлении

ГОСУД'арст,вом 'не я,вляется всеобщим; оно обус­

ловлено не только нащюнальной принадлеЖJЮ­

стыо, но и ограничением пра.ва У'Ч8ст,вовать 'в ВЫ­

борах. Неоомненно, многие страны ,не омо'гут обе­

спечить выполнение положений статьи 19.

Проект декларации также ,содер~КJIТ несколь­

1(1{) пр а'в, которые можно назвать экономически­

MJI, нап,ример право не только на l1РУД, но и на

lJOJlезный труд, а также прано на оплату в соот­

петст.вии 'СЮ опоообностями и КJвалификацией;

обязанность государства обеспечить занятость;

право женщн,н на равную с мужчинами ОПJJату

зэравный труд. Спрашивается, МНО'ГО ли го су­

I дарств могут принять на себ51 меЖДУI~ародную
le пред·/ отаетственность за полное осуществление под06­

{т декла·[ lIЫХ прав?

:се после!
aMeplH Делегация Южно-АфрикаНСIЮro Союза пред-

:ТВУЮЩllс!' JlaraeT поэтому, чтобы декларация содержала

принять! только такие общеприз.нанные OOIJ'BHbIe права,

I !(<l.I{ свобода религии, свобода слова, свобода лич-
11 l!Ости, неприкосновенность личности н собствен­

) желает, ноети, а также IПрано на слра,ведливое судо­
ПРИНЯТIIЯ 1 Производство. В конце концов, функцией КО­
)е(Д,вндеll': МIIтета не является кодификация всей филосо­

еЛЬСТD, ~l фни жизни. Бсли будет обеспечено соблюдение
о;,ласить \ ЭТJIХ основных прав, человек будет защищен
~и и как ТIOnностью 01' всех несправедливостей СОСТОРО-

деклара·!

,шать СО-I

:жой КОII"

lе п.раво,)

я в ору' I

на илlеть!

1 ие СОО·'

должна.

ие уча­

ли име­

кст де- !
гласны. I

(

1, текст, 1"
нии бо- J

1 Пе'рес ~
или за

I<оторые I
юм тек­

ция Ку-,
ы уеи-!

,респуб· ,
lмблееЙ·1

lТь под-I
(вух т,ек- :
'оять 113:
ри СООТ-;

юамерп- .r
статье 1\
факт, а'.

,а)l(НОСТII i
пециаЛЬ' 1
орая IIY-'
:тей; для,
~ел атель­

~ачно яе-I
11'0 было j

ЗКЛЮЧИТЬ f
ге с пра·

ье 16. I

и неДО·1

а доба0- .

~л о<в «на­

го сдела·

23



Он обраu

ТЬн 11 лрое

руется во '"
Сказать в о'

тета. Вопрос был передан Ас.сам.блееЙ специаль­

Нlo на 'рассмотрение Совета; представитель Ка­

нады надеется, что Совет найдет IВ'ремя для рас­

емqТiрения всех представленных ему вопросов,

ибо ,в противном случае Ор,ганизацня Объеди­

ненных Наций не аможе,т эффектн!3но ,ра60тать.

При отсутствии 'каких-либо реп{омендаций Сове­

та Комитету .придется ·изу,чать проект деклара­

ции с большей, чем обычно, тщательностью.

Делегация Канады саглаlсна с задачами, ИЗJI'O­

женными 'в проекте декларации. Однако консти­

туция Канады предусматривает, что вопросы, !<а­

сающиеся собственности и гражданских прав,

целиком относятся к компетенции различных ме­

стных ЗaIЮНIQДательст.в. Поэтому сфера деятель­

ности п,равителЬ'ства в облаlСТИ прав человека

огранwчена, н этот ,вопрос должен быть тщатель­

но изучен компетентными юридическими о'ргана­

ми 13 ,соот,ветству.ющее время.

В заключение г-н Мэйбэнк ,ВНОIВь подт,верждает

ОВОIO уверенно'сть 'в том, что, п'роявляя добрую

волю и веря в важность определения ,прав чело­

века в простой и ясной форме, Комитет сможет

одобрить декларацию, котор ая будет иметь ре­

альное значение в истории борыбы человечества

за более ВЫСОкие идеалы достоинства и свободы.

Г-н КОРОМИНАС (Аргентина) ,повторяет,

что на 89-м заседании он подчеркивал необходи­

мость включения определения социальных прав

Б Пр'оект декларации вместе 'с перечислением со­

циаЛI::IНЫХ обязанностей, которые должны 'выпол­

lJЯТЬCJЯ человеко'М для того, 'Чтобы его пра,ва бы­

ли 'гарант.нрованы. ОН также занвлял, что декла­

рация должна !быть сформулирю:вана в П'РОСТblХ

выражениях и должна быть абсолютно всеобщей

по характеру. она должна также учитьшать дей­

ствующие конституции различных стран, чтобы

иметь и юридичес!{ое, и моральное значение.

Представитель АргеНТИ1НЫ 'с'чнтает, чт'о при

рассмотрении проекта декларации ле,следует де­

лать упор на !политические ,соображения. М,ир

переживает критичеСIШЙ 'период; имеются еще

П'ОПЫ1IКИ к завоеваниям не только те.рриториаль­

ным, но ,и духовным. Поэтому необходимо про­

'Воз:г Л асить OCHOIBHbIe п palBa челювека, особенно

социальные, КОТО,рые, пю его 'мнению, ,послу,жат

основой 'всей декла'рации. ВО ,всем мире люди

~олжны быть свободны от чу,В'ства ,страха и у.ве­

рены 'В полной безопасности., Все lЦело прогресса

м'ожно за-губить, если IПОЗ'ВОЛИТЬ сохранить от­

сталые условия 'в каком-либо районе .мира.

ПО мнению представителя А'р'гентины, главной

зада,чей декларации являются ,развитие культу­

ры и защита социальных прав человека. Он уве­

рен 'в 110М, что 'можно примнрить ПРО'ГИiВополож­

ные иде,ологические папра'Вле,НИЯ,сущеСl'вующие

в мире. Декларация вызовет у людей желание

жить в еООТiветствии с 'человеческими идеалами

после ужасо'ввоИны.

В заключение т-н Кораминас вновь подчерЮI­

вает важность включения 'основных ,социальных

пра,в в декларацию, ,которая долж:на применять-

2-1

ся ПQiвсеместно. Только когдаосно:вные социаль­

ные права будут гаранти,рованы для всех, ЛЮДII

смогут РВ'З'8и'ваться духовно и жить вместе в

мире и сотла'сии.

Г-н АНСЕ МАТИЕНСО (Боливия) \ГIоздрав·(

л'яет КоМ'иссию по п.равам челове!{а с результа· ;
тами ее работы. Его делегация СQгла,сна в прин,~

цине СО'бtсуждаемым проектом \цбкларацни, но в .
будущем ,она намерена внеuсти предложеНIIЯ по~

улучшению некоторых статеи. !
Латинская Америка в свое время уже соста·,

вила документ, излаlгающии основные ,права че·

ЛQ.века, 'гараНТИlруемые всем ЛЮДЯМ без каКОГО'1

шгбо различия. После этого ми,р был ввергнут в

ПУ1Чину ,воины, И 'в результате лережитых чело·!

nечест8'0'М стр аданий еще очевиднее ,стал анеоб.:

ходимость 1I,РОВОЗ:Тл ашения и .защиты прав че.!

ловека во всем мире. Международная деклара·

u:ия IHpaB Iчелювека Iбудет ,иметь огромное мораль.,

'Ное и политичеокое значение и должна быть все'l

общей по п'рименениIO. Для поддержа,ния МИР.,"
наго 'ВНУ'J)реннего порядка IB !шждом го'сУJI.арст,ве

неО'бходиМ'о ПРИl3нать заlконные права его граж·

дан и соот,ветствующие обязанности лранитель·,

ства. I
!

ПРОВОЗiглашение оено.вных лрав человека яв·

ляется о.щной из обязанностей Организации объ.

еди.tlенных Нации, но она дJолжна обеспечить

также 'выполнение ПРИНЦИlПов, юоторые она про·

возгла,С'ила. Декларация прав человека, пост

10iГO ,как она будет принята, должна обе'спечIIТЬ

эффективную ващиту от преследования. Такая

защита являет,оя оснонным п'р alВoM , и этот ЛРJlН,i

цил ,включен 'в конституции многих лат,иноамеРН'1

канских 'гасуда,рств. Действие декларации Ее,

долж,но лимитироваться националь,ным'И fipaHH'i
цами, и национальный суверенитет должен быть

1
'

подчинен международным т,ре60ваниям. Г-н Ма"

тиенсо ПiСЩЧ5р'кивает необходи'мость соблюдать
I

право убеж'ища, к!Оторое ,в,ключено в тексты СО',

глашений, подписанные в Монтевидео и БОГО1е,]

Не следует также за!бывать о ,необходи,мостн за·:

щиты прав 'национальных меньшинств и ЭТНllче./

CJких групп.

Пред,ставитель БоJ!'YШИИ ра,ссматрнвает проеКI,'

декларации ка!{ новую международную НО HCTII'

туцию, ПО'Dредст,вом !юторой будут ш,ра l-ШЧеЕlыl

права государств в интересах прав личности,

и надеется, что этот проект станет ,составной ча·

стыо между,на,роднаго пра,ва.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зая,вляет, чт!О наравне с ДО'

кументом, ПОДГОТО'I3ленным в Боготе, !\омитеI

должен ,nри,нять во 'внимание документ, СОСТЗЕ'

ленный XXXVII МеЖ'парламентской коНференци'

ей (А/с.З/221), Он также ссылается н а док)"

мент, составленный Ортаlнизацией Объединен'

ных Наций по вопросам образования, науки н

культу'ры, кот,орыйсодержит высказывания 113'
вестных современных философов по вопросу

правах человека '.

4 См, до)<умент ЮНЕСКОjРНSj3(Rеv.).

Г-н ДЕ

легация r
прав челе

1<0 она вt

рый был

надеяться

J{ Уставу

ОН хоте
мых софи

ОргаlНИЗal

предотвра

соотве'JIСТЕ

1'IJO)J(eT 'ВМI

тренпему

Оргавизаu

жнт ПОЛШI

Пункт 7 с

ПОд'падаЮl

законодап

на вопрос!

'ВОМ, сЛЕIД 1

статью в J

ганнзации

какое-либо

.rIшотся ме

достоя нпеrv

Предстаl

право 'Внес

IIО~I р ассм(

Г-Н КАН

сыотря на

СIШЙ момен

чеСЮ'I. МОЛ

ИЯ, когда,

рarши нраЕ

блея выра!'

века. ПосКt

lIен п соде]

щне уточне

ботать 13 эт

лосовать за

шить проек

К деклар

тей и ПУЮ<1

.'JIIЧlIые пра

сл }{ак под,·

ста-Рики ю

ражать, про

стапящего I

.'IlIЧНОСТИ. ~

РУКII ,небоЛI

эксплуатирс

се.lJение. Де

пенное знач

может согл.

ЭТО;\IУ приш

СIIТЬСЯ ·на и

ченного в n



-
:оциаль­

Х, лlOДИ i
IMeCTe D I

I
юздрав·'

езульта· ~

в ПiРИН'!.

ии, 'но в

ения по I

е соста· '
ра,па че-'

какого-i

ергнут в'

,IX чеJl0'!

ла необ·;

Пiр ав '1е·:
цеклара·'
мораль- .
)ыть Bce-r
!ия МИР-··

yiдapC'f,Ber
го граж·!'"

lавитещ·

,века ЯН-!

J:ИИ Объ·;
SеспеЧlIJьf
она ПРО't

1, пос,чеl

sеспечIl1ыl
Я. Такая

l

ют ПрJI'lI"

н{)амер1l'

раЦИIl lIе

'и f1рани"

жен бьПh

Г-н Ма·!
Jблю.'l.3ТЬ

~KCTЫ СО·

[1 Боготе,

м ост!! З3'

И этнпЧt·,

~T проект

) I<OHCTII"

раничеНbl:

пичноспr,

'аннОЙ 'щ

!
,вне с до·

КОМlIте;

Г, состав·

Iференци'

,а ДОКУ',

Sъединев.'

наУЮI :1'
Jания JIЗ.,

,опросу G

Г-Н ДЕ ЛЕОН (Панама) заявляет, что его де­

легация придает большое значение декларации

прав человека: на Конференции в Саlн-Францис­

ко о'на внесла проект по этому 'ВО'ПРОСу,кото­

рый был положен в основу 'ДИСКУССИИ, Следует

надеяться, что декларация ЯВИТСЯ дополнением

J( Уставу Организации Объединенных Наций.

Он хотел бы I30зразить против часто повторяе­

мых софистичеСIШХ высказываний о том, что

Орга,низация Объединенных Наций нев силах

предотвратить 'нарушенне прав человека, ибо в

соответствии С пунктом 7 'стаТЫI 2 Устава она не

может ,вмешиваться 'в AeJIa, ОТIIосшциеся к вну­

треннему законодательству государств. Устав

Организации Объединенных Наций также содер­

жит положеНИЯ,относящиеся J( правам чеJIове](а.

Пункт 7 статьи 2 ОТIНОСИТСЯ только К вопросам,

по.щпадающим И'С](JIючительно под ннутреннее

законодательство, и не может распространяться

па вопросы, регулируемые международным пра­

13О1\С Следовательно, нельз5lссыIатьсяя на эту

статью в пастоящей Диокуссии. Если Устав Ор­

ганизации ОбъединеlЮlЫХ Наций имеет вообще

какое-либо значение, то все 'ПрaLJ3 человека яв­

лшотся международными; они 51ВЛ5lЮТСЯ общнм

достоянием всего человечества.

Представитель Панамы резервирует за собой

право 'внестннекоторые поправки при постатей­

НО:\-I рассмотрении декларации.

Г-Н КАНЬЯС (Коста-Рика) отмечает, что, не­

NIOТрЯ на то что Комнтет заседает в критиче­

СЮIЙ момент, его делегация пастроена оптимисти­

чеСJПI. Можно ЛIIШЬ ГОРДПТЬС51 тем, 'Что I3 то вре­

мя, когда лич,ные права, 'казалось, УСТУllНЛИ тн­

раllИI1 'прав государства, международная аССЮ1­

блея выработала лроею деКJIарацни прав чеJIО­

neJ(a. ПОСКОЛЬКУ проект декларации несоверше­

'нен н содержит некоторые положеНИ>I, требую­

щие уточнения, Комитет, несомненно, будет ра­

ботать в этом направленни. Г-н KaII-IЬЯС 'ГОТОIЗ го­

лосовать за 'все поправки, имеющие целью улуч­

шнть прое,кт декларации.

К декларации следует добапить несколько ста­

тей и пунктов, в ]{()торых указыалосьь бы, что

личные праI3а человека н'е могут рассматривать­

ся как подчиненные государству. Делегация КО­

ста-Рикн Iвыступала против и в'предь будет БОЗ­

ражать -проти,в лредложения Советского Союза,

ставящего интересы государства над интересами

личности. Управление страной может попасть в

РУЮI Iнебольшой группы' JIюдей, которая будет

эксплуаТIIровать и притеснять 'все остальное на­

селение. Декла,рация должна придать первосте­

пенное значение праI3ам личности. Г-,н Каньяс не

может согласиться ни с KaoКI'IM КОМПР'ОМИССGМ по

ЭТО~IУ ПРI1НЦИПУ, ра'вно ка.!( и не может согла­

ситься ,на ИСКJIlочение любого права, уже 'Вклю­

ченного в проект декларации.

Он обращает вн'иманиена тот факт, что ста­

ТI,Я 11 ПрОе'кта декларации пр.актически игнори­

руетсяIЗО многих странах. То же самое можно

сказать в отношении ряда других статей. Необ-

25

ходи'мо, чтобы внутреннее законодательство раз­

личных стран обеспечивало всем людям право

свободно жить и выражать свои мысли. Случай

с гитлероI3СКОЙ Германией показал, что госу­

даРСТВО,которое ста'I3ИТ 'свои интересы над инте­

ресами граждан, встает на 'путь, ведущий к вой­

не. ДеJ(JJарация должна быть оружием, с которым

можно было бы противостоять и БОРОТЬС>I С этой

концепцией.

В борьбе между человеком и государство;н де­

легация к.оста-РIШИ выступает в защиту че­

ловека.

Делегация поддерживает преДJlOжеНIIе КОЛрI­

бии, чтобы в декларации содержалось УГЮМИiна­

ние о неотъемлемом нраве всех людей оказЫ­

вать СОПрОТИВJIение угнетению.

Г-н СЕН-ЛО (Гаити) заявляет, что его пра­

вительство, ,с.озданное на тра,дициях Декларации

нрав человека н граждаЮIна 1789 года и прово­

дящее 'Б Жизнь полнтическую, эконо,мическую и

социальную демО'краТI1Ю, желает выразить сво!!

поздравлення KO,;\1IICCII!I по лравам человека по

поводу то,го, что большая часть прав, г.аранти­

руемых КОНСТИТУЦI-IСIСi Гаити, отобраЖeoJIa в де­

кларации.

Республика Гаити готова оказать под;~ержку

всем, кто борется за свободу, ,раIЗенство н спра­

ведливость, и сделает в'се возможное, "lТобы де­

кларация ,была не абстрактным документом, а

орудием практичеСJ(ОГО значення для всех, кого

притесняют. Гаити будет сотрудничать со ,всеми

JIЮДЬМН доброй воли в деле обеспечения всеоб­

щего применения прав человека, переЧfrсленных

в "роекте декларации.

Г-н РАМИРЕС МОРЕна (КОЛУ~Iбня) заявля­

ет, что, изучив самым тщатеЛЫIЬi'1I1 образом пред­

ставле,нные Третьему комитету документы, он

желает поздравить Комиссию по права:V1 чело­

века с заве.ршением ее замечательной .работы.

Особенно следует отметить заСЛУПI председате­

ля этой Комиссии. 'КОТОРЫЙ служнт п-рнмером и

вдохновляет всех, кто борется за праlJа чело­

века.

Пакт о п раБах человека - '1(онечно, БOJIсе важ­

ный документ, чем декларация прав человека,

Декларация, ,как бы хороша она ни была, лишь

вынграет, если ее положе-ния 'будут более кон­

кретными, а стиль более СИJIЬНЫМ и страстным,

что свойственно документам такого рода,

Очевидно, существует общее согл аене в отно­

шении основных черт декларации; следует на­

деяться, что и в дальнейшем не будет расхожде­

ний.

Представитель Колум,бии замечает, ЧТ,О каж­

дая делегация имеет право высказывать свое

мнение по проекту декларации, однако прямой

кРИТИЮ1 конкретных стран следует избегать.

Личные со06ражеlНИЯ ДОЛЖНЫ быть заБЫТЫ,I(ОГ­

да р.ассматриваются благородные идеи, содер­

жащиеся в проекте декл арации.



П~
ТУ]

КО)

вы

ПО)

цт

B~

HyJ
КО7

КО1\

СКО

ПIlГ

ЧНТ

!I ас

п

агра

щей

щей

IIХ,

III]Й

ПОJ] ],

Ш1Я ,

2.
Ненн

1.
поле

жон

П{

пкл]{

3.
КОЙ-J

НЫХ

не с

4.
бой I

юр,не

Не

He~lY

В
I1poe],

л

оар

рад

тин

но

(
' пре.

дем

фаu

бор

ОС·В(

воз!

заТI:

про]

/ЮСl

Ми .]

наСl

ным

раз

ра'!II

12. "роект международной декларации прав

человека (Е/800) (nродолжеfluе)

Председатель: г-н ШарJJЬ МАЛИК (Ливан)

ДЕВЯНОСТО ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Суббота, 2 ОICтября 1948 года, 10 час. 30 ,нин.

Дворец Шайо, Парuж

~'~

if
тИ'чес.ком пр авительстве, когда объединенные~'
вместе несколько групп меньшинства навязыва- (
ют свою волю остальным; деМОI~ратически,м юз­

ляеТСfI такое пра.вительство, которое, ,будучи ИЗ­

брано большинством, предоста'вляет одинако­

вые возможности как ,большинству, та'к и Me(~ь­

шинству.

Заседание ЗaI<орьшается в 13 час. 30 мни.

1 См. Официальные отчеты ЭконоМи'tес/сого u Социаль­

ного Совета, третий год, седыюя сессия, 2!5-е заседаllll~.

ПО его 'мнению, проею декларации имеет не·
которые недостатки, например есть путаница

между определением прав и обязанностей и ОТСУТ­

ствует какое-либо упоминание о проблеме lIаЦlIO­

нальных меньшинств. Поэтому документ трс- .
буется тщательно изучить, н г-н Альварадо счи- :
тает, что было бы полезн'О сравнить его с Богот- !
ской декларацией.

Он поддерживает предложение lI,редставитеml

Ку,бы (90-е заседание) ,создать ПОДКО1У!итет дml

детаJIЫЮГО ,изучения 'Проекта декларации и сран­

нения его с щругими соответствующими ДОКУМСII·

тами, особенно с ,декларацией, -составленной u
Боготе.

Г-н АЛЬВАРАДО (Перу) зая,вляет, чтu его t
страна глу,боко за.интересована 'в вопросе о (Jpa· I
вах человека, особо подчеркивая ,свободу мысли:

и информации. Принцип свободы всегда вдохиов- !
лял народ егостр,аны. Поэтому ему очень при- i
ятно приветствовать лроект декларации от име­

ни своей делегации и Iпо,здра,вить к'ОМИССИЮ по ,',
правам человека', а особенно ее Председателя, с

завершениеом важной рабо~ы IB исключительно 1,'

КрИТИLIескии период ,мировои истории. ,

Он ссылается Н.а замечательные анализы про'
" :

екта декларации, сделанные на седьмои сеССI!I! '
Экономического и ,Социального Совета 1 пред· i
ставителями Браэилии ,и Соединенных .Штатов, .
и п,редлагает Комитету принять их во внимание:

при рассмотрении 'вопр·оса.

Г-Н МОДЗЕЛЕВСКИй (Польша) заявлнет,

что конституция его ст,раны ,о,сноnана ,на принци­

пе равенства Bl·ex граждан ,без какой-либо днс­

кр.иминаци·и. ПОЛ'IIOстью гарантируются ,свобода

пеЧ.ати, свобода религии и совести, а также I1се

социальные права. Основная ц'ель экономичес­

кого плана его страны - поднять жизненны!!

уровень рабочих и обеспечить полную занятосТЬ.

Авторы проекта декларации не намерены вме­

шиваться во взаимоотношения меж,ду прави­

тельствами или во взаимоотношения 'между пр а­

внтельством И гражд.анами какоЙ-.ТIИбо 'страны;

они просто шелают установить !комплекс прин­

ципов, которые по во'Зможности мо'гут быть при­

менены. В декларации выражена та же любовь

к человечеству, которая вдохновляла 'всех вели­

ЮfХ политических мыслителей, начиная с Плато­

на; она будет содержать наряду с философски­

ми положениями основные принципы прав чело­

века и явится ша,гом вперед D развитии челове­

чества.

Г-н Рамирес Морено заЯВJJяет о ·своеЙ ве,ре в

человечество II 'в способность Огранизации Объ­

единенных Наций ,служить ему. Несомненно,что

че.тювечест.во преодолеет в,се препятствия, стоя­

щие на его пути. Результаты работы Комитет.а

должны иметь огромное значение, даже если они

явятся лишь семенем дерева, которое будет

плодоносить намного позже.

Проделана упорная и систематичеокая работа

при 'составлении п.роекта декларации. Тем не ме­

нее его все ·еще можно улучшить. Поскольку лю­

ДИ ЖИВУТ социа.JIЬ'НЫМИ ·труппами и семьями, де-

. кларация должна учесть этот факт и определить

права таких групп наравне справами лп'Ч'ности.

Представитель Колумбии имеет нек,оторые

критические замечания ',в отношении неСIЮЛЬКИХ

статей проекта декларации. Так, слова «invo1un­
tагу servitude» в пункте 1 статьи 4 не являются

удовлетворитеJIЬНЫМИ; порабощение любого 'вида

недопустимо. Статья 10, с другой стороны, объе­

диняет ряд 'совершеI-I'НО несход<НЫх положений.

ЭТН положения следует разделить и .изложить

'в более точных выражениях.

В лроекте декларации должно также упоми­

наться о праве на совместное 'Владение собст­

Iнешюстью н о взаимных 'обязательствах между

ка'Шпалом и TpytЦOM. Он должен касаться всей

проблемы изну'ряющей .и унижающей беДоНОСТИ,

которая позволяет челов~ку существовать, но

надламывает его духовно. Проект должен уста­

навливать право рабочего на долю пр.нбыли. Ес­

ли проектсможет таю!м образом. 'сразиться с

проблемой экономической неустойчивости, это

будет 'большнм Дости,жением со стороны Ор'га­

низации Объединенных Наций.

Статья 21 недостато'Ч'на; в ней долЖ'ны изла­

гаться меры, направленные против эксплуатации

рабочих профсоюзами и предmрпнпмателями, и

она должна з.ащищать 'как 'капитал, так он .рабо­

чих.

В области образоваНИfI не должно быть вме­

шательства со стороны официальных лиц в от­

ношения между родителями и детьми. Деклара­

пия не может и не должна определять какие,то

нормы семейных отношений.

Г-Н Рамирес Морено напоминает, что демокра­

тия означает вла'сть большинства в интересах

всех. Нельзя говорить о действительно демокра-

26




